Zeitschrift: Allgemeine schweizerische Militarzeitung = Journal militaire suisse =
Gazetta militare svizzera

Band: 79=99 (1933)

Register: Allgemeine Schweizerische Militarzeitung : Jahrgang 1933

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 07.03.2026

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

Allgemeine

gerischeMilitirye;
qawenerischeMilitarzeiy,,

(mal Militaire SuisS®
azeta Militare Svirre™®

Organ der Schweizer., Offiziersgesellschaft
Organe de la Société Suisse des Officiers
Organo della Sociéta Svizzera degli Ufficiali

Redaktion: Oberst E. Bircher, Aarau

Jahrgang 1933

Druck der Graphischen Anstalt Zofinger Tagblatt Zofingen



Zum Jahreswechsel .

Einige Gedanken iiber die Ar-
meereform (Schluss). Von
Oberstdiv. Sonderegger

Bevolkerungs - Statistisches zu
einer neuen Militdrorganisa-
tion ;

Vorschldge fiir d1e Reorgamsa-
tion der Sanitdtstruppen. Von
Oberst Walther, Div.-Arzt
5. Div.

Cronaca militare 1ta11ana Von
Col. Reisoli .

Von

Maschmengewehr-Fragen
Hptm. Rud. von Salis .
Dienstverweigererbiinde
Schlieffen. Von Gen. Major
Buchfinck

Der Warnruf des Leutnants

Wuhrmann. Von Oberstdiv.
Sonderegger y

Die Armee vor dem Parlament
-gg- . ¢ u

Mlhtarlsche Bemerkungen zum
Berichte des E. M. D. iiber
die Verwendung von Truppen
bei den Vorfillen vom 9. Nov.
1932 in Genf (-r) . -

Briefe aus Deutschland. v. T.
104,

Zu einem Entscheid des Mil.
Kass. Gerichts. Von Major
Leo Eberle

Export von Krlegsmatenal (F )

Der Schlieffenplan. Oberstlt. i.
Gst. H. Frick : ;
Die japanische Armee in der
Mandschurei. Von Major
Mossdorf . 145,
La Conférence pour la limitation

et la réduction des arme-
ments. Ch. 153, 394,

Maschinengewehrfragen. Von
Major i. Gst. Friedldnder .

Index
fiir den Jahrgang 1933

Artlkel ohne Angabe des Verfassers sind redaktionell

Seite
1

19

24

33

42
51

65

78

85

99

359

108
129

139

340

653

157

Seite

Die Biichi-Bussole. Von Major

Gustav Diniker . . . 159
Abschied vom Rationspferd 167
Was soll das wohl heissen? 169
Tiefer hidngen 169
Unterhalt des Materlals durch

die Truppe. Von Oberst

Mezener . 193
Luzern im Kampfe ﬁegen Habs—

burg. Von Oberlt. zur Gilgen 208
Chronique militaire frangaise.

Col. Grasset . 221
Das Schiessen der Mg. aus offe-

nen und verdeckten Stellun-

gen. Von Lt. Franz Reichen-

bach 229
Die schweren Mg im Bat -Ver-

band. Von Oberlt. R. Matossi 234
Offizierskorps und Frontenbe-

wegung in der Schweiz . . 257
Zu den Sonderegger'schen Vor-

schldgen iiber Heeresreform.

Von Oberstlt. i. Gst. Senn-

hauser c 200, 325
Zur Revision der Mxlttarorgém-. ;\\

sation. Von Hptm. E. Schéur- "7\

mann 272 Y
La dottrina e gll scop1 perse- . &%

guiti. Von Col. Reisoli . 2154
Der Dienst des Feldpredigers in o e

der schweiz.” “Armee. Von n.\:gf

Feldpred.-Hptm..'M. Frick . :282
Truppen im Orddu.ngsdlenst “_,

Nach einem Vortrag-vofi”

Oberstdiv. Sonderegger 287
Augures et réalités . . . Von S.

de Stackelberg . 292, 473
Beschliisse des Arbeitsausschus-

ses der S. O. G. . . 321, 385
Broschiire des religits-sozialen

Komitees «Der 9. Nov. 1932

in Genf» . u DL
Fliegerschutz. Von Oberlt Haus-

amann 4 5 v m 350



Ueber die Einwirkung der
Kampfgase auf den mensch-
lichen Korper. Erste Hilfe bei
Vergifteten. Von Hptm. H.
Otti -

Die Wehrreform Von Oberst
Bircher 387, 451, 509,

Zum Thema: Sondereggersche
Vorschldge iiber Heeresre-
form. Von Oberlt. W. Luch-
singer .o

Der Gebrauch der blanken
Waffe. Von Oberst v. Loebell

Durchschnittssoldat oder Spit-
zenleistung? — eine Erzie-
hungsfrage. Von Oberlt Wyss

Die turnerischen Rekrutenprii-
fungen. Von Oberstlt. Jeker

Zur Frage der Schadenersatz-
pflicht der Militdrpersonen.
Von Hptm. i. Gst. Nigeli .

Zu einem Entscheide des Mil.
Kass. Gerichts, Von Hptm.
H. Roth .

Einladung zur IOO-Jahrfeier der
S. O. G S ... 449,

Entgegnung zu den Ausfithrun-
gen von Oberstlt. i. Gst.
Sennhauser. Von Oberstlt.
Demmer

Zeitgemaisse Studie. Von Hptm
W. Volkart .

Gedanken eines Truppenoffi-
ziers iiber die Ausbildung.
Von Oberlt. W. Lerf

Internationaler Concours Hip—
pique Luzern. S.

Eidg. Unteroffizierstage in Genf

Feldherrntum im Urteil unserer
Zeit. Von Oberst v. Wittich

Durchschnittssoldat oder Spit-
zenleistung. Eine Entgegnung.
Von Oberlt. Ziiblin

Wie kann der Einheitskomman-
dant Materialverluste bei sei-
ner Kp. vermeiden? Hptm, X.

100 Jahre kantonal-bernische
Offiziersgesellschaft. — Von
Oberst P. Kasser 5

Seite

362

626

391

395

400

406

414

427

505

459

461

483

4817
488

519

537

541

561

Seite

Gegen die Untergrabung der
militdrischen Disziplin. Votum

von Nat.-Rat. Gafner . . . 564
Fiir Ehre und Gesunderhaltung
des Wehrwesens. -gg- . . 572

L'armée et 'émeute du 9 no-
vembre 1932 a Genéve., F. 587

Massnahmen zum Schutze der
Armee. Von Oberst Biaschlin 593

<<Und dennochs». Von Oberstlt.

. Gst. Sennhauser . . . 598
Landesverrat und Splonage

Hptm. N. . . . . 600

Der Fall Muschg . . . . 605

t Le Colonel Commandant de
Corp. Sarasin, Col. div. Favre 625

Wir Offiziere und die Militir-
versicherung. Von Oberstlt.

Dahler . . . . . . . 635
Ein Kapitel Sparmassnahmen
Von Lt. W. Raissig . . . 654

Reduktion der Schemwerfer-
kompagnien auf das Gebirge.

Von Lt. Carl Gut. . . . 655
Die Jahrhundertfeier der Schw
Offiziersgesellschaft . . . 659

Zur Ziircher «Flaggen-Affire» 663

Mitteilungen 54, 111, 171, 241, 301
368, 431, 489, 543, 611, 666

Zeitschriften 56, 117, 174, 244, 307
371, 434, 491, 544, 613, 671

Literatur 58, 121, 178, 247, 311
374, 438, 495, 552, 615, 678

Auslandschronik 64, 127, 186, 254
318, 382, 446, 502, 559, 622, 686

Beilage zu Nr. 5:
Manoévergeschichte der 6. Division,
5. bis 7. Sept. 1932.
Beilage zu Nr. 8:
Die Tétigkeit des Fiihrers im Ge-
fecht. Von Oberst Isler, Kdt. ].
Br. 14.
Konstitution, Temperament und
Fiihrer. Von Oberstlt. Dubs, Div.-
Arzt 6. Division.

Die Nr. 11, November 1933, erschien
als Festschrift «Die Schweizerische
Offiziersgesellschaft 1833—1933.



	Allgemeine Schweizerische Militärzeitung : Jahrgang 1933

