Zeitschrift: Allgemeine schweizerische Militärzeitung = Journal militaire suisse =

Gazetta militare svizzera

Band: 79=99 (1933)

Register: Allgemeine Schweizerische Militärzeitung : Jahrgang 1933

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 24.11.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

Schweizerische Militärzeitung Schweizerische Militärzeitung Journal Militaire Suisse Gazzetta Militare Svizzera

Organ der Schweizer. Offiziersgesellschaft Organe de la Société Suisse des Officiers Organo della Sociétà Svizzera degli Ufficiali

Redaktion: Oberst E. Bircher, Aarau



Jahrgang 1933

Index

für den Jahrgang 1933

Artikel ohne Angabe des Verfassers sind redaktionell

	Seite		Seite
Zum Jahreswechsel	1	Die Büchi-Bussole. Von Major	
Einige Gedanken über die Ar-		Gustav Däniker	159
meereform (Schluss). Von		Abschied vom Rationspferd .	167
Oberstdiv. Sonderegger	5	Was soll das wohl heissen?	169
Bevölkerungs - Statistisches zu		Tiefer hängen	169
einer neuen Militärorganisa-	10	Unterhalt des Materials durch	
tion	19	die Truppe. Von Oberst	
Vorschläge für die Reorganisation der Sanitätstruppen. Von		Mezener	193
Oberst Walther, DivArzt		Luzern im Kampfe gegen Habs-	
5. Div	24	burg. Von Oberlt. zur Gilgen	208
Cronaca militare italiana. Von		Chronique militaire française.	
Col. Reisoli	33	Col. Grasset	221
Maschinengewehr-Fragen. Von		Das Schiessen der Mg. aus offe-	
Hptm. Rud. von Salis	42	nen und verdeckten Stellun- gen. Von Lt. Franz Reichen-	
Dienstverweigererbünde	51	bach	229
Schlieffen. Von Gen. Major		Die schweren Mg. im BatVer-	223
Buchfinck	65	band. Von Oberlt. R. Matossi	234
Der Warnruf des Leutnants		Offizierskorps und Frontenbe-	
Wuhrmann. Von Oberstdiv.	78	wegung in der Schweiz	257
Sonderegger	10	Zu den Sonderegger'schen Vor-	
Die Armee vor dem Parlament.	85	schlägen über Heeresreform.	
-gg	65	Von Oberstlt. i. Gst. Senn-	205
Berichte des E. M. D. über	,	hauser	325
die Verwendung von Truppen		Zur Revision der Militärorgani- sation. Von Hptm. E. Scheur-	1
bei den Vorfällen vom 9. Nov.		mann	272
1932 in Genf (-r)	99	La dottrina e gli scopi perse-	
Briefe aus Deutschland. v. T.		guiti. Von Col. Reisoli	275
104,	359	Der Dienst des Feldpredigers in	
Zu einem Entscheid des Mil.		der schweiz. Armee. Von	5 80
Kass. Gerichts. Von Major Leo Eberle	108	FeldpredHptm. M. Frick	282
Leo Eberle Export von Kriegsmaterial. (F.)	129	Truppen im Ordnungsdienst.	STATE OF THE STATE
	123	Nach einem Vortrag	207
Der Schlieffenplan. Oberstlt. i. Gst. H. Frick	139	Oberstdiv. Sonderegger Augures et réalités Von S.	287
Die japanische Armee in der	103	de Stackelberg 292,	473
Mandschurei. Von Major		Beschlüsse des Arbeitsausschus-	110
Mossdorf 145,	340	ses der S. O. G 321,	385
La Conférence pour la limitation		Broschüre des religiös-sozialen	
et la réduction des arme-		Komitees «Der 9. Nov. 1932	
ments. Ch. 153, 394,	653	in Genf»	322
Maschinengewehrfragen. Von		Fliegerschutz. Von Oberlt. Haus-	
Major i. Gst. Friedländer	157	amann	350

	Seite		Seite
Ueber die Einwirkung der Kampfgase auf den mensch- lichen Körper. Erste Hilfe bei		Gegen die Untergrabung der militärischen Disziplin. Votum von NatRat. Gafner	564
Vergifteten. Von Hptm. H. Otti	362	Für Ehre und Gesunderhaltung des Wehrwesensgg	572
Die Wehrreform. Von Oberst Bircher 387, 451, 509,	626	L'armée et l'émeute du 9 novembre 1932 à Genève. F.	587
Zum Thema: Sondereggersche Vorschläge über Heeresreform. Von Oberlt. W. Luch-		Massnahmen zum Schutze der Armee. Von Oberst Bäschlin «Und dennoch». Von Oberstlt.	593
singer	391	i. Gst. Sennhauser	598
Waffe. Von Oberst v. Loebell Durchschnittssoldat oder Spit-	395	Landesverrat und Spionage. Hptm. N	600
zenleistung? — eine Erzie- hungsfrage. Von Oberlt Wyss	400	Der Fall Muschg	605
Die turnerischen Rekrutenprü-		Corp. Sarasin. Col. div. Favre Wir Offiziere und die Militär-	625
fungen. Von Oberstlt. Jeker Zur Frage der Schadenersatz- pflicht der Militärpersonen.	406	versicherung. Von Oberstlt. Dähler	635
Von Hptm. i. Gst. Nägeli Zu einem Entscheide des Mil.	414	Ein Kapitel Sparmassnahmen. Von Lt. W. Raissig	654
Kass. Gerichts. Von Hptm. H. Roth	427	Reduktion der Scheinwerfer- kompagnien auf das Gebirge. Von Lt. Carl Gut	GEE
Einladung zur 100-Jahrfeier der S. O. G 449,	505	Die Jahrhundertfeier der Schw.	655
Entgegnung zu den Ausführungen von Oberstlt. i. Gst.		Offiziersgesellschaft Zur Zürcher «Flaggen-Affäre»	659 663
Sennhauser. Von Oberstlt. Demmer	459	Mitteilungen 54, 111, 171, 241, 368, 431, 489, 543, 611,	
Zeitgemässe Studie. Von Hptm. W. Volkart	461	Zeitschriften 56, 117, 174, 244, 371, 434, 491, 544, 613,	
Gedanken eines Truppenoffiziers über die Ausbildung.		Literatur 58, 121, 178, 247, 374, 438, 495, 552, 615,	
Von Oberlt. W. Lerf Internationaler Concours Hip-	483	Auslandschronik 64, 127, 186, 318, 382, 446, 502, 559, 622,	
pique Luzern. S Eidg. Unteroffizierstage in Genf	487 488	Beilage zu Nr. 5: Manövergeschichte der 6. Divi	
Feldherrntum im Urteil unserer Zeit. Von Oberst v. Wittich	519	5. bis 7. Sept. 1932.	,
Durchschnittssoldat oder Spit-	515	Beilage zu Nr. 8: Die Tätigkeit des Führers im	
zenleistung. Eine Entgegnung. Von Oberlt. Züblin	537	fecht. Von Oberst Isler, Ko Br. 14.	lt. J.
Wie kann der Einheitskomman- dant Materialverluste bei sei- ner Kp. vermeiden? Hptm. X.	541	Konstitution, Temperament Führer. Von Oberstlt. Dubs, I Arzt 6. Division.	
100 Jahre kantonal-bernische Offiziersgesellschaft. — Von Oberst P. Kasser	561	Die Nr. 11, November 1933, ersc als Festschrift «Die Schweizeri Offiziersgesellschaft 1833—193	sche
	1953 1550 (550		425000